中国银行业监督管理委员会吕梁监管分局

关于辖内金融机构有关事项的公告
2018第11号

山西孝义农村商业银行股份有限公司崇文支行经中国银行

业监督管理委员会吕梁监管分局批准升格、更名，现颁发《中华

人民共和国金融许可证》，现予以公告。

机构名称：山西孝义农村商业银行股份有限公司崇文支行

住所：山西省孝义市振兴街（莱茵小区沿街门市）

机构编码：B1510S314110028
邮政编码：032300
许可证流水号：00675465
批准设立日期：2016年 12月 16日

发证日期：2018年 05月 07日

4 时事·广告 要闻部主办 组版:闫广明 责编：梁瑜 岳旭强 校对：王艳 电子信箱：llrbywb@163.com

2018年5月8日 星期二

排版：吕梁日报社激光照排中心地址：吕梁市离石区八一街 10号 邮编：033000 广告刊登热线：0358—8224975 全年订价：396元印刷：吕梁市印刷厂排版：吕梁日报社激光照排中心地址：吕梁市离石区八一街 10号 邮编：033000 广告刊登热线：0358—8224975 全年订价：396元印刷：吕梁市印刷厂

赵
世
炎
：
信
仰
之
火
永
不
灭

“这一理论犹如壮丽的日出，照亮了

人类探索历史规律和寻求自身解放的道

路”“马克思主义不仅深刻改变了世界，

也深刻改变了中国”“马克思主义始终是

我们党和国家的指导思想，是我们认识

世界、把握规律、追求真理、改造世界的

强大思想武器”……

中共中央总书记、国家主席、中央军

委主席习近平在纪念马克思诞辰 200 周

年大会上发表的重要讲话，在广大青年，

尤其是青年师生中引发热烈反响。大家

表示，要认真学习贯彻习近平总书记重

要讲话精神，新时代继续高扬马克思主

义伟大旗帜，让人类社会美好前景不断

在中国大地上生动展现出来。

源于时代、超越时代 马克思
主义永葆其美妙之青春

“您好，马克思”“社会主义‘有点潮

’”“马克思是对的”……两个世纪过去

了，人类社会发生了巨大而深刻的变化，

但马克思的名字依然在世界各地受到人

们的尊敬，马克思的学说依然闪烁着耀

眼的真理光芒。

“现在，我们身边读马克思经典著作

的年轻人越来越多了。”内蒙古大学公共

管理学院学生潘雪兮和同学在校内组织

了“马克思主义经典著作导读”系列活动，

通过阅读经典著作和马克思“直接对话”。

随着学习研究的不断深入，这些“90
后”学生发现，马克思主义思想理论博大

精深，非常吸引人。“聆听了习近平总书

记的讲话，我们倍感振奋，对于马克思主

义理论知识学习的渴求更加强烈。”潘雪

兮说。

真理穿越时空，显示出强大的生命

力。

广西大学马克思主义学院 200 多名

师生齐聚学院报告厅，聚精会神收看了

习近平总书记的重要讲话。硕士研究生

常 认真记了笔记，会后和同学们交流起

学习心得。

“马克思的思想理论源于那个时代

又超越了那个时代，既是那个时代精神

的精华又是整个人类精神的精华。无论

是过去还是现在，马克思主义都有着重

要意义，它为人类社会的发展、人类的解

放提供了重要的理论依据。”常 说，马克

思主义之所以能永葆青春，是因为它不

是封闭的，而是开放性的，不是教条式

的，而是随着实践不断丰富发展的。

马克思主义具有鲜明的实践品格，

深刻改变人类历史进程。

“马克思主义是科学的理论体系，是

被实践反复检验的真理。”清华大学马克

思主义学院博士研究生李戈本科读的是

社会学专业，研究生阶段他选择学习研

究马克思主义。

“通过专业学习，我真实体会到马克

思主义的真理力量，感受到马克思主义

不仅能够解释世界，更重要的是它可以

改变世界。”他说，随着不断进入马克思

的思想世界，自己愈发感受到这一理论

的科学性、实践性，“我会坚定信念，汇入

时代洪流，为坚定和发展马克思主义而

执着努力！”

做忠诚信奉者、坚定实践者 不
断推进马克思主义中国化时代化

5日，上海各界青年纪念马克思诞辰

200 周年座谈会气氛热烈。青年们争相

表达着自己对习近平总书记重要讲话的

高度认同，交流着对马克思主义中国化

的理解认识。

“中国共产党将马克思主义的理论

与实践相结合，指导中国的革命、建设和

改革不断获得成功。”共青团浦东新区委

员会书记林廷钧说，“如今，改革开放再

出发，上海浦东新区一系列重大战略工

程的推进，正是马克思主义中国化在上

海实践的成功案例。”

伟大的理论，指引伟大的实践。

4日在大会现场聆听了习近平总书记

的重要讲话后，中国人民大学马克思主义

学院副教授张晓萌心潮澎湃：“马克思主

义中国化，实现了马克思主义普遍原理同

中国具体实际相结合，既是中国共产党人

长期探索的实践成果，也是马克思主义自

身不断丰富和发展的理论品格。”

展望未来，张晓萌表示：“作为新时

代的青年教师，我们要肩负起学习、研究

与传播马克思主义理论，尤其是马克思

主义中国化的最新成果——习近平新时

代中国特色社会主义思想的时代重任，

自觉成为马克思主义的信仰者、传承者，

引导学生树立正确的世界观、人生观、价

值观。”

马克思主义之所以具有跨越国度、

跨越时代的影响力，就是因为它植根人

民之中，指明了依靠人民推动历史前进

的人间正道。北京理工大学马克思主义

学院研究生杜 去年曾和同学们一起到

陕西梁家河参观、调研，倾听乡亲们真实

心声。“我们党坚持以人民为中心，让改

革成果惠及群众，体现了马克思主义植

根人民的特征。”

真理之光，照亮未来。

河北廊坊职业技术学院空中乘务专

业的同学们在思政课上热烈讨论着习近

平总书记的重要讲话。学生范华说：“作

为学生党员，我们要接好时代的接力棒，

不忘初心、牢记使命，在信仰上更加坚

定、在行动上更加自觉，做马克思主义的

传播者和捍卫者，不断推进马克思主义

中国化时代化！”

汲取科学智慧、理论力量 引领
中华民族伟大复兴的巨轮破浪前行

中华民族要实现伟大复兴，一刻不

能没有理论思维。马克思主义始终是我

们党和国家的指导思想，是我们认识世

界、把握规律、追求真理、改造世界的强

大思想武器。

习近平总书记的重要讲话，为广大

青年学子坚定道路自信、理论自信、制度

自信、文化自信提供了思想引领和学理

支撑。

“马克思是顶天立地的伟人，也是有

血有肉的常人……”4 日下午，南京航空

航天大学首次开设信仰公开课，马克思

主义学院党总支书记徐川引用习近平总

书记的重要讲话。

“现在有些青年觉得马克思是熟悉

的陌生人，主要还是因为对马克思不熟

悉、不了解，所以对马克思的理论不亲

近。”徐川认为，高校思政工作者要用青

年喜闻乐见的语言和方式画好马克思画

像，讲好马克思故事，用马克思主义引领

青年。

在吉林大学，长期活跃着这样一个

学生社团——大学生马列主义、毛泽东

思想学习研究会，目前有 4000 余名在校

生参加活动。研究会主席万学慧与会员

们一起集体收看了纪念马克思诞辰 200
周年大会。

习近平总书记提出“学习马克思，就

要学习和实践马克思主义关于文化建设

的思想”，给万学慧留下了深刻印象。“我

们要巩固马克思主义在意识形态领域的

指导地位，用马克思主义理论与方法指

导实践，为国家的人文学科发展贡献力

量。”万学慧说。

青 年 兴 则 国 家 兴 ，青 年 强 则 国 家

强。中华民族伟大复兴的中国梦终将在

一代代青年的接力奋斗中变为现实。

“学习马克思，就要学习和实践马克

思主义关于坚守人民立场的思想，坚持

全心全意为人民服务的根本宗旨。”兰州

大学新闻与传播学院研三学生李姝婷

说，“毕业后我要留在西部、扎根基层，为

国家建设、为人民利益不懈奋斗。”

新疆师范大学维吾尔族学生古路甫

哈阿力·阿不都瓦力希望自己毕业后留

在高校从事辅导员工作。“我想以深入浅

出和创新的方式，让少数民族学生掌握

马克思主义的精髓，坚定信念，志存高

远，为国家发展作出贡献。”他说。

新华社北京5月6日电

用马克思主义观察时代解读时代引领时代
——习近平总书记在纪念马克思诞辰200周年大会上的重要讲话在广大青年师生中引起热烈反响

□ 新华社记者

新华社上海5月 7日电 （记者
兰天鸣）“龙华授首照丹心，浩气如

虹烁古今，千树桃花凝碧血，工人万

代仰施英。”在《忆赵世炎烈士》一诗

中，老一辈无产阶级革命家吴玉章高

度评价了我国著名的工人运动领袖

赵世炎同志。“施英”正是赵世炎在党

和工会刊物上写文章时用的笔名。

1901 年，赵世炎出生在四川酉

阳（今属重庆市）。父亲感受到那个

时代的世态炎凉，希望他的小儿子

能够像一团火一样去照亮这个世

界，故给他取名“世炎”。

1915 年，赵世炎考入北京高等

师范学校附中。期间正值新文化运动

风起云涌，受陈独秀主办的《新青年》

影响，赵世炎投入新文化运动中，并

结识了李大钊等人。1919年，经李大

钊介绍加入少年中国学会，积极参加

五四爱国运动，参与主编《平民周刊》

《少年》半月刊和《工读》半月刊等进

步刊物，宣传反帝反封建思想。

1920年 5月，赵世炎赴法国勤工俭学。1921年春，与张申

府、周恩来等发起成立旅法中国共产党早期组织，成为中国共

产党党员。1922 年，与周恩来等发起成立旅欧中国少年共产

党，任中央执委会书记，随后又任中共旅欧总支部委员和中共

法国组书记。1923年，赵世炎和陈延年、王若飞等带领一批青

年前往莫斯科东方劳动者共产主义大学学习。

1924 年，赵世炎回国工作，先后任中共北京地方执委会

委员长、中共北方区执委会宣传部部长兼职工运动委员会主

任，协助李大钊领导北方各省的斗争。

1926年 3月，赵世炎出席在广州召开的第三次全国劳动

代表大会。会后，党中央任命赵世炎担任中共江浙区委组织部

部长、上海总工会党团书记，并兼任江浙区委军委书记。

赵世炎化名“施英”，到上海后就深入到工人群众中，号召

社会各界群众发扬五卅精神，联合起来，组成革命的统一战

线，以对付帝国主义的屠杀和进攻。在中共江浙区委领导和组

织下，从 1926年 6月到 9月，上海各界工人的罢工斗争此起彼

伏，形成了声势浩大的有组织的工人运动新阶段。

1926年 10月，北伐军攻克武汉，革命形势进一步发展。但

由于时机不成熟，上海工人的第一、第二次武装起义均告失

败。1927年 3月 21日，上海工人举行了第三次武装起义。

在武装起义中，赵世炎身先士卒，勇敢地冲锋陷阵。经过

30 多个小时的激战，起义队伍打败了军阀部队。这是大革命

时期中国工人运动的一次壮举，为北伐军在江浙战场的胜利

做出了重要贡献。

1927年 4月，蒋介石背叛革命，发动反革命政变，大肆屠

杀共产党人和革命群众。面对严重的白色恐怖，赵世炎临危不

惧，坚定表示：“共产党就是战斗的党……党存在一天就必须

战斗一天，不愿意参加斗争，还算什么共产党员！”

由于叛徒出卖，1927 年 7 月 2 日，赵世炎不幸被捕。他受

尽严刑拷打，始终坚贞不屈。他把敌人的监狱和法庭当成讲

坛，大义凛然地宣传党的主张和共产主义理想，揭露反动派的

罪行。他慷慨激昂地说：“志士不辞牺牲，革命种子已经遍布大

江南北，一定会茁壮成长起来，共产党必将取得胜利。”7月 19
日，赵世炎英勇就义，把 26岁的青春和满腔热血献给了革命

事业。

赵世炎牺牲后，家里有很多人先后走上了革命道路，也有

人为了信仰壮烈牺牲。“先辈对我们的影响就是要坚定自己的信念，坚持自

己的理想。”赵世炎之孙赵新炎说。

英烈已逝，但信仰之火永不熄灭。

5月5日，在德
国特里尔，人们在
参观马克思雕像。

当日，在马克
思诞辰200周年之
际，由中国赠送的
马克思雕像揭幕仪
式在他的故乡——
德国西南部城市特
里尔举行。雕像重
约 2.3 吨 ，高 4.6
米，连同基座总高
5.5 米，由中国雕
塑家吴为山创作。

新华社记者
单宇琦 摄

发黄的信笺、外壳斑驳的怀表、卷

了边的书籍……据工作人员统计，截至

当地时间 6日中午，重新开放的卡尔·马

克思故居纪念馆，已吸引了来自世界各

地近 1500人到访。

在马克思诞辰 200 周年之际，马克

思故居纪念馆经过修缮和重新布展后

于 5日重新开放。马克思的玄外孙女及

其家人等来宾参加了重开仪式。

当红色绸缎被剪断，现场上百名来

宾和观众发出欢呼声，纪念馆大门开

启，大家争相涌入，希望在这个特别的

日子拜访马克思的出生地。

马克思于 1818年 5月 5日出生在这

里。在重开仪式上，一名来宾宣读了一

份 200年前的文件——马克思的出生证

明。

在深灰色屋顶和白色墙壁的衬托

下，故居庭院窗台上的小红花艳丽地绽

放着。与以前相比，修缮后的故居房间

更加明亮，纪念馆更显生机。

故居纪念馆还推出了新的永久主

题展——“从特里尔走到世界：卡尔·马

克思及其思想的影响持续至今”。新展

览首次展示了国际金融危机后马克思

更加受到世界重视的内容。

“……国际金融危机导致的一系列

问题，促使人们从社会、政治和经济领

域去寻求一个更加公正的世界。因此，

《资本论》销量暴涨并不意外。”展览结

尾的一行字，将马克思与当今世界的问

题紧密联系在一起。

故居纪念馆馆长伊丽莎白·诺伊告

诉记者，从布局到内容，这个展览想告

诉参观者：马克思不仅是历史，也是现

实。

“我们发现，马克思对世界的影响

仍在延续。他的思想仍然鲜活。”诺伊

说。

短短一天半，观众留言簿已经写了

上百页，文种包括德语、俄语、英语、阿

拉伯语、中文和朝鲜语等。

一个署名为“爱你的父亲”的观众

在留言簿上用英语写道：“致我的女儿

丽贝卡，这个地方值得一来。今天没能

来，以后也应该来。另：你（马克思）让

共产主义帮助了全人类。”

来自荷兰的洛曼一家在故居纪念

馆里仔细观看着，父亲一边看一边向十

来岁的儿子讲解。他们全家来特里尔

旅游，来了之后发现赶上马克思诞辰

200周年。“我们真是太幸运了！”父亲洛

曼说，一家人立即改变行程，一大早就

来到了故居纪念馆。

纪念馆的参观者既有年轻人，也有

一些行动不便的老人。《共产党宣言》第

一版、马克思的亲笔信和马克思逝世时

坐的扶手椅等展品，吸引了许多参观者

长时间驻足观看和沉思。

“今天这个日子，我必须来！”布丽

吉特·比尔茨在不远处的卡尔·马克思

街开了一家商店。“坐在马克思扶手椅

的对面，静下心来，按下放音按钮，你仿

佛在跟伟人马克思对话。这种感觉好

极了！”

馆内人流不断，窗外阳光灿烂。人

们在马克思故居纪念馆感受伟人不平

凡的一生，领悟着真理的力量……

（参与记者：翟伟、任珂、沈忠浩、王
子辰）

新华社德国特里尔5月6日电

他的思想依然鲜活
——马克思故居纪念馆重新开放侧记

□ 新华社记者

这是赵世炎像（资料照片）。
新华社发